tur quia confessus non exagatur convicto, nec habetur pro condemnato. Cui difficultati varie Interpretes satisficere intendunt. Gloſa tibi, verbo confiteſti; exitimam non eſſe credendum ſimplici, vel illic confeſſioni delinquentis, ſed neceſſario deſiderari geminatam confeſſionem: quod etiam tradit Gloſa in l. 1. ff. eod. tit. & in l. unica, ad medium, C. de confeſſio. Sed hæc ſolutio reſellitur facile; ſiquidem per confeſſionem in iudicio factam, etiam non geminatam, probatur delictum, leg. ſi confeſſus ff. de cuſtod. reor. l. ſervus, C. ad l. Julo de vi, l. qui ſententiam, C. de panis, l. ſi quis hoc genui, C. de Epiſcop. & clericis. Etiam reſponderi ſolet, textum illum procedere, quando confeſſio facta fuit in tortura, quæ neceſſario requirit ratificationem ſpontaneam, l. 1. §. Deus Severus, & §. ſi quis ultro, ff. de quaſtionib. Sed hæc ſolutio divinationis vitio laborat, ſiquidem in eo textu nulla tor-

mentorum mentio fit. Etiam reſponderi ſolet, non ſufficere confeſſionem rei, ut ipſe ſtatim damnetur; ſed debere conſtare prius delictum commiſſum eſſe. Sed hæc interpretatio repugnat verbis textus in d. l. 2. illi: Cum de admilſo conſiteri, ſervum carceri ſubiſſent, atque ita poſtmodum adductis apud iudicem. Ex quibus liquet de delicto conſtare. Quare hiſ, & aliis ſolutionibus omiſſis dicendum eſt; & textum illum generaliter accipiendum eſſe, tam de reo convicto, quam conſeſſo; ut conſtat ex illis verbis, Deprehenſus conſiteri, qui, ut ſupra dixi, non debet ſtatim condemnari, ſed per iudicem legitimum tempus assignandum eſt ad allegandas, proponendas exceptiones, ſeu deſenſiones, & interim debet in carcere detineri: quam interpretationem tradunt plures relati a Gomezio varior. cap. 12, num. 3.

§.

DE adultariis vero, & aliis criminibus, quæ ſunt a minori, poteſt Epiſcopus cum clericis poſt peractam poenitentiam b diſpenſare: ſed non debet quemlibet deſcriptum pro ſuis exceſſibus (cum ſuo fit ſuſſidus officio, nec duplici debeat ipſum contritione contere) iudici tradere c ſeculari.

NOTÆ.

A Minores, Imo inter graviora enumerat adulterium Ulpianus lib. ſingul. reg. tit. de dicitibus §. 9. inter ſciora recentent Imperatores in leg. 7. Cod. Theophyl. de indulg. crimin. & Clemens in cap. quid in omnibus 32. qu. 7. ait; Quod in omnibus peccatis adulterio gravius eſt? Et Sibylla Eritheza inter maiora crimina enumerat illo verſu: Non eſt adulterio minus ullum malum; relato a Laſtano de ira Dei, cap. 22. ſancit que in huius criminis deſtinationem cumularunt Tiracuell. in l. 13. conuol. num. 36. Aneas Robertus lib. 1. rer. iudic. cap. 14. Anton. Auguſt. in epitom. lib. 26. tit. 4. Creſpetius verbo Adulterium, Mendoza lib. 3. Concilii Illiberit. c. 19. & lib. 2. cap. 17. Albalpinus lib. 2. obſerv. c. 17. Anton. Mattheus de crim. c. 4. num. 4. & nos in cap. 3. de adul. Huius difficultati ut ſatisfaciat Cujacius in tit. c. ſi non componenti, audacter affirmat, Alexandrum in præſenti male, & tupter adulterium inter minora crimina recentiaſſe. Anton. Mattheus diſt. num. 4. nimis impudenter loquitur de noſtro Alexandro. ſed apage de tanto Ecclæſiæ Præſule ſimile iudicium ferre. Reverenter Baſilius lib. 9. de matrimon. cap. 14. affirmat adulterium grave delictum eſſe, inter minora vero recepſerit in ordine ad poenam; quia cum affide, & facile committatur, non imponitur clerico poena degradationis, aut ſuſpenſionis, ut ipſe late probat. Sed hiſ omiſſis ſolutionibus exitimo, Alexandrum III. in præſenti non ſupponere, nec aſſerere adulterium leve delictum eſſe, ſed tantum affirmare, quod Epiſcopus non poteſt diſpenſare in delictis maioribus, ut idolatria, homicidio, & aliis, quæ enumerat Ambianus ad Terrull. de idololat. cap. 2. obſervat. 1. ſed tantum in adulterio, in quo committendo homines proclives ſunt, & in aliis minoribus ipſo adulterio; non autem illa verba, aliiſ criminibus, quæ ſunt minora, ſunt repetitiva adulterii, nec ex illis probatur eſſe delictum leve, ſed tantum quod ſicut in minoribus delictis Epiſcopus valet diſpenſare, ita in adulterio. Preſentent Ritherrufus de differenti. iuris civilis & canon. lib. 6. cap. 4. §. quoniam Henellius de dotibus, cap. 10. §. 1. unde quod ſecularis Danus lib. 2. Ethica Chriſtiana, c. 12. impingit Alexandro III. adulterium ab eo recentent fuiſſe